ρις, πάντα τῷ Θεῷ δυνατά. « "Ἄγιον Πνεῦμα ἐπὶ σὲ ἐπελεύσεται, καὶ δύναμις 'Γύψτου ἐπισκιάσει σοι· διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἐκ σοῦ ἄγιον, κληθήσεται Γίδες Θεοῦ". Εἰ δὲ Γίδες Θεοῦ, καὶ Θεός, σύμμαρφος τῷ Πατρί, καὶ συνατέλιος, ἐν ᾧ πᾶσκαν κέκτηται ὁ Πατὴρ τὴν φανέρωσιν· ὁ χαρακτὴρ ἐν τῷ προσώπῳ, καὶ διὰ τοῦ ἀπαυγάσματος ἡ δόξα καταλάμπεται. Καὶ ὥσπερ ἐκ τῆς ἀενάου πηγῆς οἱ ποταμοὶ προέρχονται· οὕτως καὶ ἐκ ταύτης τῆς ἀενάου καὶ ἀειζώου πηγῆς, προέρχεται τὸ φῶς τοῦ κόσμου, τὸ ἀένναν καὶ ἀληθινόν, Χριστὸς ὁ Θεὸς ἡμῶν. Περὶ ταύτης γάρ οἱ προφῆται κεκράγασιν· «Τοῦ ποταμοῦ τὰ ὄρμήματα εὐφραίνουσι [γρ. τὸ ὄρμημα εὐφραίνει] τὴν πόλιν τοῦ Θεοῦ»· οὐ μίαν δὲ πόλιν, ἀλλὰ πάσας· ὥσπερ γάρ μίαν πόλιν, εὐφραίνει τὴν οἰκουμένην ἀπασαν. Πρεπόντως τοίνυν ὁ ἄγγελος [ἄλ. ἀρχάγγελος] τῇ ἀγίᾳ Μαρίᾳ Παρθένῳ πρώτῃ πάντων, τὸ «Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ», προεσήμανεν ἐπειδὴ μετ' αὐτῆς ὅλος ὁ θησαυρὸς τῆς χάριτος ἐναπέκειτο. Ἐκ πασῶν γάρ γενεῶν αὕτη μόνη παρθένος ἀγία σώματι καὶ πνεύματι γέγονεν· καὶ μόνη φέρει τὸν τὰ πάντα τῷ ὄρματι φέροντα. Καὶ οὐ μόνον θαυμάζειν ἔστιν τὸ τῆς ἀγίας τὸ ἐν σώματι κάλλος· ἀλλὰ καὶ τῆς ψυχῆς τὸν ἐνάρετον τρόπον. Διὸ καὶ τὸ «Χαῖρε, κεχαριτωμένη», αὐτῇ πρώτῃ ὁ ἄγγελος [ἄλ. ἀρχάγγελος] προσεφώνησεν· «'Ο Κύριος μετὰ σοῦ», καὶ οὐ γήϊνος νυμφίος·

Deo sunt possibilia. Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideo et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Si autem Filius Dei, etiam Deus, eiusdem formae cum Patre, et coaeternus; in quo omnem Pater possidet clarificationem; character atque imago in persona; et per splendorem gloria refulget. Et quemadmodum ex perenni fonte procedunt flumina, sic et ex hoc perenni ac semper vivo fonte, progedit perennis et vera lux mundi, Christus Deus noster. De eo namque prophetae clamarunt: Fluminis impetus laetificat civitatem Dei,¹ neque unam dumtaxat civitatem, sed omnes; nam sicut unam civitatem, universum terrarum laetificat orbem. Convenienter igitur angelus [al. archangelus] sanctae Mariae Virgini, primo omnium, illud: Ave, gratia plena, Dominus tecum, prae significavit: quoniam eum ipsa totus gratiae thesaurus reconditus erat. Ex omnibus enim generationibus, haec sola virgo, sancta corpore et spiritu exstitit, solaque fert eum qui verbo omnia portat. Et non solum admiracionem nobis parit sanctissimae illius in corpore pulchritudo, sed et virtutes animae eius. Ideo et verbis illis: Ave, gratia plena, primum angelus [al. archangelus] ipsam salutando compellavit: Dominus tecum, et non terrenus sponsus, sed ipse sanctificationis [al. sancti-